
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ
№ 458-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (127-ЛК)

 

30  марта 2016 года                                                                        город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник отдела
контроля,

- Киселева Л.О. -
член комиссии,  специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

 

- Игошина В.В. - член комиссии,  специалист-эксперт отдела контроля  



- Игошина В.В. - член комиссии,  специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

 

    

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СТРОЙИНВЕСТ»
(далее – ООО «СТРОЙИНВЕСТ», заявитель) о нарушении Управлением Судебного
департамента в Кировской области требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при определении подрядчика
путем проведения электронного аукциона на право заключения контракта на
выполнение работ для обеспечения государственных нужд,

 

установила:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступила жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ» о нарушении Управлением Судебного
департамента в Кировской области требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить контракт  на комплексный капитальный ремонт
здания Первомайского районного суда г. Кирова номер извещения
0140100010016000060 (далее по тексту – электронный аукцион).

По мнению заявителя, положения документации о закупке  не соответствуют
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной системе в сфере
закупок).  

Представители ООО «СТРОЙИНВЕСТ» и Управления Судебного департамента в
Кировской области на заседании отсутствовали. Доказательства надлежащего
извещения о времени и месте рассмотрения жалобы в материалах дела имеются.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок, исследовав имеющиеся в деле материалы
и осуществив внеплановую проверку рассматриваемой закупки в соответствии с
требованиями части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утверждённого приказом ФАС России от
19.11.2014 N 727/14 (далее также – Административный регламент), пришла к
следующим выводам.

 



1) 09.03.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке
www.sberbank-ast.ru  размещены извещение об осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на право заключения контракта на
комплексный капитальный ремонт здания Первомайского районного суда г.
Кирова, номер извещения 0140100010016000060, и документация об электронном
аукционе.

Заказчиком данной закупки выступает Управление Судебного департамента в
Кировской области.

Оператором электронной площадки является АО «Сбербанк-АСТ».

Предметом контракта является комплексный капитальный ремонт здания
Первомайского районного суда г. Кирова,  с начальной (максимальной) ценой
контракта 18 521 321,00 рублей.

 

2) Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении
о проведении электронного аукциона указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению.

При этом в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) Закона о контрактной системе, или копии этих документов.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены Постановлением Правительства Российской Федерации



от 04.02.2015                         № 99 "Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям" (далее
также - Постановление № 99). Соответствие участников закупки указанным
требованиям подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1
к Постановлению № 99.

Согласно пункту 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 к участникам закупки на
выполнение работ строительных, включенных в код 41.2 Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД) ОК 034-
2007, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 млн.
рублей устанавливается дополнительное требование о наличии опыта исполнения
(с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Согласно примечанию к списку дополнительных требований, установленных
Постановлением № 99, требуется наличие опыта исполнения контракта на
выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт. При этом используются следующие
группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Также пунктом 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 установлен
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участников
закупки дополнительным требованиям.

Комиссией Нижегородского УФАС России установлено, что Заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона указан код Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности 41.20.40.000,
при этом начальная (максимальная) цена контракта составляет 18 521 321,00
рублей, в связи с чем Заказчику необходимо установить в документации об
аукционе дополнительные требования, предусмотренные в пункте 2 приложения №
1 к Постановлению № 99.

Вместе с тем, на заседании Комиссии Нижегородского УФАС России установлено,
что Заказчиком в документации об электронном аукционе к участникам такого
аукциона не установлены дополнительные требования, предусмотренные пунктом 2



приложения № 1 к Постановлению № 99, и исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками такого аукциона в своих заявках
для подтверждения соответствия указанным дополнительным требованиям.

Изложенное свидетельствует о нарушении Заказчиком требований части 5 статьи
63, части 1 статьи 64 и части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе.

 

 

Таким образом, жалоба ООО  «СТРОЙИНВЕСТ» признается обоснованной в
рассматриваемой части.

 

3) В соответствии со статьей 45 Закона о контрактной системе заказчики в
качестве обеспечения заявок и исполнения контрактов принимают банковские
гарантии, выданные банками, включенными в предусмотренный статьей 74.1
Налогового кодекса Российской Федерации перечень банков, отвечающих
установленным требованиям для принятия банковских гарантий в целях
налогообложения.

Банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в
установленных частью 13 статьи 44 названного Федерального закона случаях, или
сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае
ненадлежащего исполнения обязательств принципалом в соответствии со статьей
96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается
банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента
денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

(в ред. Федерального закона от 04.06.2014 N 140-ФЗ)

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской
гарантии является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96
названного Федерального закона;

(в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ)

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим
из контракта при его заключении, в случае предоставления банковской гарантии в
качестве обеспечения исполнения контракта;



7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов,
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии.

Согласно части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на
один месяц.

Согласно пунктам 1.3 и 1.4 проекта контракта срок выполнения работ: начальный
срок: с даты заключения Контракта;  конечный срок:   30.09.2016. Срок действия
государственного контракта – до полного исполнения обязательств сторонами 
контракта. Согласно пункту 4.2 проекта контракта оплата выполненных работ
производится Заказчиком  не позднее 25.12.2016. Таким образом участники закупки
могут определить срок действия контракта с целью получения банковской
гарантии. Такой срок должен составлять не ранее 26.01.2017.

Таким образом, жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ» признается необоснованной в
рассматриваемой части.

 

4) 28.03.2016 аукционной комиссией рассмотрены заявки участников закупки.
Результаты данной процедуры зафиксированы в протоколе рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе от 28.03.2016 №0140100010016000060-1.

Нарушений при проведении рассматриваемой процедуры не усматривается.

 

5) По смыслу части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении
нарушений требований законодательства Российской Федерации в сфере
закупок уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок
федеральный орган исполнительной власти вправе выдать заказчику, оператору
электронной площадки обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России, нарушения Закона о
контрактной системе в сфере закупок, допущенные заказчиком -  Управлением
Судебного департамента в Кировской области, - не повлияли на результаты
электронного аукциона, в связи с чем необходимость выдачи ему предписания
отсутствует, что соответствует требованиям Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Вместе с тем,  поскольку указанная жалоба рассмотрена и признается
необоснованной, в целях продолжения указанной закупки возникает
необходимость выдачи оператору электронной площадки (АО «Сбербанк-АСТ»)

http://www1.etp-micex.ru/procedure/protocol/view/1387991


предписания о прекращении приостановления определения подрядчика в части
заключения контракта, что не противоречит положениям части 22 статьи 99 Закона
о контрактной системе в сфере закупок.

 

С учётом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок

 

решила:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» о нарушении Управлением Судебного
департамента в Кировской области требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить контракт  на комплексный капитальный ремонт
здания Первомайского районного суда г. Кирова, номер извещения
0140100010016000060, обоснованной в части установления дополнительных
требований к участникам закупки.

2. В остальной части жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» о нарушении Управлением
Судебного департамента в Кировской области требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт  на комплексный капитальный
ремонт здания Первомайского районного суда г. Кирова, номер извещения
0140100010016000060, признать необоснованной.

3. Признать заказчика нарушившим требования части 5 статьи 63, части 1 статьи
64, и части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе.

4. Заказчику предписание не выдавать в связи с отсутствием влияния допущенных
нарушений на результаты закупки.

5. Выдать оператору электронной площадки (АО «Сбербанк-АСТ») предписание о
прекращении приостановления закупки.

6. Направить материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возможности возбуждения административного
производства по признакам совершения административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ                    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.



 

Заместитель председателя комиссии                                                          С.Е.
Кирьякова

 

Члены комиссии                                                                                            Л.О. Киселева

 

В.В. Игошина

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

№ 458-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (127-ЛК)
 

30 марта 2016 года                                                                              город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник
отдела контроля закупок,

- Игошина В.В. - член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля



- Киселева Л.О. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

на основании своего решения от 30.03.2016, принятого по жалобе общества с
ограниченной ответственностью «СТРОЙИНВЕСТ» о нарушении Управлением
Судебного департамента в Кировской области требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт на комплексный капитальный
ремонт здания Первомайского районного суда г. Кирова номер извещения
0140100010016000060, руководствуясь частью 22 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

предписывает:

 

1. Оператору электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 13 апреля
2016 года прекратить приостановление определения подрядчика на
комплексный капитальный ремонт здания Первомайского районного суда г.
Кирова номер извещения 0140100010016000060.

 

2. Оператору электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 14 апреля
2016 года представить в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Нижегородской области доказательства исполнения настоящего
предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх
месяцев со дня его выдачи.

 

            Заместитель председателя комиссии                                           С.Е. Кирьякова

 

            Члены комиссии                                                                             В.В. Игошина

 

Л.О. Киселева

 

 


	РЕШЕНИЕ
	ПРЕДПИСАНИЕ
	№ 458-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (127-ЛК)

